1. Дело № 5-32-533/2023

1. 			                     П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

13 ноября 2023 года                                                                     г. Белогорск
Мировой судья судебного участка №32 Белогорского судебного района (Белогорский муниципальный район) Республики Крым Новиков С.Р., рассмотрев дело об административном правонарушении по ч. 1 ст. 6.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении Топчи Асана Руслановича, <данные изъяты>, по ч.1 ст.6.8 КоАП РФ, -
у с т а н о в и л:
Топчи А.Р., <данные изъяты>., находясь на <данные изъяты>, незаконно хранил наркотические средства для личного употребления без цели сбыта:  вещество – <данные изъяты>является наркотическим средством <данные изъяты>, что подтверждается заключением эксперта <данные изъяты>. Таким образом, Топчи А.Р. совершил правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 6.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Топчи А.Р. в судебном заседании вину в совершении вменяемого административного правонарушения  признал, просил назначить штраф.
Выслушав Топчи А.Р., исследовав материалы дела об административном правонарушении и оценив все имеющиеся по делу доказательства в их совокупности, мировой судья приходит к следующим выводам.
Частью 1 статьи 6.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях установлена административная ответственность за незаконные приобретение, хранение, перевозку, изготовление, переработку без цели сбыта наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов, а также незаконные приобретение, хранение, перевозку без цели сбыта растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества.
В Российской Федерации запрещается потребление наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача либо новых потенциально опасных психоактивных веществ (статья 40 Федерального закона от 08.01.1998 №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» далее Федеральный закон от 08.01.1998 №3-ФЗ).
В соответствии с Перечнем наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденным Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. N 681, каннабис (марихуана), масло каннабиса (гашишное масло) относятся к наркотическим средствам.
В соответствии со Списком I Постановления Правительства РФ N 681 от 30 июня 1998 года "Об отверждении Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ" как самостоятельный вид наркотических средств в данный список включен наряду с каннабисом и гашиш (анаша, смола каннабиса).
Судом установлено, что Топчи А.Р., <данные изъяты>., находясь на <данные изъяты>, незаконно хранил наркотические средства для личного употребления без цели сбыта:  вещество – <данные изъяты>является наркотическим средством <данные изъяты>, что подтверждается заключением эксперта №<данные изъяты>. Таким образом, Топчи А.Р. совершил правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 6.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Фактические обстоятельства дела подтверждаются имеющимися в материалах дела об административном правонарушении доказательствами, а именно:
- протоколом об административном правонарушении <данные изъяты>года;
- рапортом инспектора ДПС ГИБДД ОМВД России по Белогорскому р-ну от <данные изъяты>.;
- постановлением об отказе в возбуждении уголовного дела от <данные изъяты>.;
- письменным объяснением Топчи А.Р. от <данные изъяты>.;
- протоколом осмотра места происшествия от <данные изъяты>. с фототаблицей;
- заключением эксперта №<данные изъяты>.;
- рапортом ст. о/у ОКОН ОМВД России по Белогорскому р-ну от <данные изъяты>.;
- квитанцией (распиской) №<данные изъяты>г.;
- справкой о/у ОКОН ОМВД России по Белогорскому р-ну от <данные изъяты>.
Таким образом, действия Топчи А.Р. правильно квалифицированы по   ч. 1 ст. 6.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, как незаконное хранение без цели сбыта растений, содержащих наркотические средства.
Составленные по делу об административном правонарушении процессуальные документы соответствуют требованиям Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в связи с чем, являются допустимыми, достоверными, а в своей совокупности достаточными доказательствами, собранными в соответствии с правилами ст.ст. 26.2, 26.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Оценив исследованные доказательства в совокупности, мировой судья приходит к выводу, что виновность Топчи А.Р. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 6.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, является доказанной.
При назначении административного наказания за административное правонарушение суд, руководствуясь ст.4.1. КРФ об АП, учитывает характер  совершенного им административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение.
Обстоятельств, смягчающих, отягчающих административную ответственность, не установлено.
Оценив все изложенное в совокупности, мировой судья приходит к выводу о назначении Топчи А.Р. административного  наказания в пределах санкции  ч. 1 ст. 6.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях – в виде административного штрафа.
Согласно ч. 21 ст. 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, при назначении административного наказания за совершение административных правонарушений в области законодательства о наркотических средствах, психотропных веществах и об их прекурсорах лицу, признанному больным наркоманией либо потребляющему наркотические средства или психотропные вещества без назначения врача либо новые потенциально опасные психоактивные вещества, судья может возложить на такое лицо обязанность пройти диагностику, профилактические мероприятия, лечение от наркомании и (или) медицинскую и (или) социальную реабилитацию в связи с потреблением наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача либо новых потенциально опасных психоактивных веществ.
Принимая во внимание, что в материалах дела об административном правонарушении отсутствуют сведения о постоянстве употребления               Топчи А.Р.. наркотических средств, мировой судья считает возможным не возлагать на последнего обязанность пройти диагностику, профилактические мероприятия, лечение от наркомании и (или) медицинскую и (или) социальную реабилитацию в связи с потреблением наркотических средств.
Учитывая изложенное, наркотическое средство, находящееся в камере хранения <данные изъяты>, подлежит уничтожению.
Руководствуясь ст.ст. ст.с.29.9-29.10, 30.1  Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья, -
					п о с т а н о в и л :
Признать Топчи Асана Руслановича виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 6.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере <данные изъяты> рублей.
Наркотическое средство массой <данные изъяты>, являющиеся наркотическим средством <данные изъяты>, находящиеся в камере хранения  <данные изъяты> – уничтожить.
Административный штраф должен быть уплачен в полном размере лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, за исключением случая, предусмотренного ч.1.1 или 1.3 ст. 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных ст. 31.5 настоящего Кодекса.
Реквизиты для уплаты штрафа: <данные изъяты>
Оригинал квитанции об уплате штрафа предоставить на судебный участок №32 Белогорского судебного района (Белогорский муниципальный район) Республики Крым по адресу: Республика Крым, г. Белогорск, ул. Чобан-Заде, 26.
Постановление по делу об административном правонарушении вступает в законную силу после истечения срока, установленного для его обжалования, если указанное постановление не было обжаловано или опротестовано.
При неуплате административного штрафа в установленный законом срок, наступает административная ответственность по ч. 1 ст. 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, предусматривающей административное наказание в виде административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Постановление может быть обжаловано в Белогорский районный суд Республики Крым в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления через судебный участок №32 Белогорского судебного района (Белогорский муниципальный район) Республики Крым.

Мировой судья: /подпись/                                                       С.Р. Новиков
Копия верна:  мировой судья                                             секретарь с/з:

Постановление не вступило в законную силу.
Мировой судья:                                                                   секретарь с/з:

3